
terça-feira, 25 de aGOStO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 22739

PORTARIA Nº 362/2009, DE 24/08/2009
Servidor: Waleiska Emilia fernandes Figueira
Cargo: Diretor – M.F: 55587551
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 24/08/2009 a 26/08/2009
Destino: Santarém
Objetivo: para participar da Reunião sobre montagem do 
estande Institucional do Governo do Estado no Sairé, em 
Santarém.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 363/2009, DE 24/08/2009
Servidor: Waleiska Emilia fernandes Figueira
Cargo: Diretor – M.F: 55587551
Valor: R$ 1.100,00 (mil e cem reais)
Natureza de Despesa: 33.90.39
Período de Aplicação: 24/08/2009 26/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 22634
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0904 DE 20 DE AGOSTO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/298265 e 
2009/281090.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIELZA DA MOTA SARDINHA, Matr. nº. 5610648-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0905 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/280903.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE MELO SOUZA, 
Matr. nº. 5255279-1 do cargo de Professor Assistente PA-D, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0906 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/281135.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LINDOMAR VITOR MORAIS, Matr. nº. 55585490-2 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0907 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/279548.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES, Matr. nº. 
5380286-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 04/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0908 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/279487.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELAENE GUERREIRO FARIAS, Matr. nº. 5658144-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0913 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/455580.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LUCILA VASCONCELOS DOS SANTOS, do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0914 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/275205.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA EUNICE DA COSTA MATOS, do cargo de 
Professor Habilitado Nível I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 01/06/1978.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0915 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/279514.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS GOMES FERREIRA, Matr. nº. 
6035590-3 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0916 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/362991.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA MARIA MONTEIRO DE SOUZA, Matr. nº. 
520020-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0917 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/298279.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SIMONE DE SOUSA OLIVEIRA, Matr. nº. 57205808-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0918 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/263496.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO CLAUDIO COTA CARVALHO, Matr. nº. 
57197225-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0919 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/279507.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCISCA ZILMAR DA SILVA SOARES, Matr. nº. 
268046-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/06/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTINUA NO CADERNO 2


